
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
 
 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484 

 

 

AATI /Approvvigionamenti e Contratti/ 
Servizi tecnici ed informatici 
ECAL 

      Al Dirigente Area Approvvigionamenti 
      e Contratti, Servizi Tecnici e 
      Informatici 
 
      Al Coordinatore Servizio 
      Approvvigionamenti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto:  PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO 
RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI 
DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016 E LA GESTIONE DEL BAR/CAFFETTERIA PRESSO LA 
MENSA UBICATA NELLA SCUOLA DI INGEGNERIA – VIA S. MARTA, 3 E L’EDIFICIO 
DENOMINATO D14 ALL’INTERNO DEL  POLO UNIVERSITARIO DI SCIENZE SOCIALI 
DI NOVOLI – FIRENZE GARA N.  8664417 - CIG 93437767E0. VERIFICA COSTI 
DELLA MANODOPERA AI SENSI DEL COMMA 10 ART. 95 DEL D.LGS. 50/16 E 
SS.MM.II. - ESITO VERIFICA CONGRUITÀ COSTI MANODOPERA – PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 
 
All’esito dello svolgimento della seduta pubblica di gara tenutasi in data 29/11/2022 l’offerta 
presentata da DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. è risultata collocata al primo 
posto della graduatoria e ai sensi del comma 10 art. 95 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., è stata 
sottoposta a verifica di congruità circa i costi della manodopera. Tale procedura di verifica è 
stata avviata con la richiesta di giustificativi di cui all’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016, 
inoltrata con nota prot. 33064 del 30/11/2022. L’operatore economico ha dato seguito alla 
richiesta di cui sopra nei termini di adempimento assegnato, con nota PEC prot. az. n. 
0033597 del 14/12/2022. 
 
Dall’esame della documentazione presentata da DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA 
S.r.l. nell’ambito del procedimento di verifica di cui trattasi emerge quanto segue: 
 

 La congruità dell’importo relativo in particolare al costo della manodopera indicato in 
sede di offerta (€512.620,00) è stata attestata mediante la specifica del costo orario 
del lavoro calcolato assumendo a riferimento i costi orari previsti dal CCNL applicato 
per i dipendenti impiegati da aziende del settore Turismo Pubblici Esercizi, individuati 
con apposito Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e le tabelle ad 
esso allegate per la determinazione del costo orario del lavoro dei dipendenti, 
attestando il rispetto dei parametri retributivi minimi in base anche al livello di 
inquadramento contrattuale. 

 
Per quanto sopra esposto si conclude il procedimento di verifica in parola formulando il 
giudizio che la specifica circa il costo della manodopera indicato in offerta da DEL MONTE 
RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. pari ad € 512.620,00 (in lettere, euro 
cinquecentododicimilaseicentoventi/00) IVA esclusa è congrua in quanto attendibile, 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
 
 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484 

 

 

sostenibile e realizzabile in ragione delle risorse di personale che si intende utilizzare 
nell’esecuzione dell’appalto. 
 
Alla stregua di quanto sopra, il sottoscritto RUP Dott. Luigi Vella in relazione alla procedura 
aperta ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. per il  “Servizio ristorazione con 
applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 d. lgs. 50/2016 e la gestione del 
bar/caffetteria presso la mensa ubicata nella Scuola di ingegneria – Via S. Marta, 3 e l’edificio 
denominato D14 all’interno del  Polo universitario di Scienze sociali di Novoli – Firenze - GARA 
N.  8664417 - CIG 93437767E0” svolta tramite il sistema telematico START della Regione 
Toscana, ritenuti congrui i costi della manodopera sopra indicati  

PROPONE 
l’affidamento di cui all’oggetto alla Società  DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. 
avente sede legale in Lucca (LU) 55100 Via di TIGLIO 1697, C.F. 01171020462, e P.I. 
01171020462 che ha offerto un prezzo pari ad €  712.776,13 oltre IVA per le seguenti 
motivazioni: 

1) possesso dei requisiti richiesti; 
2) assenza di convenzioni CONSIP attive o convenzioni/contratti di altre centrali di 

committenza regionale o contratti aperti regionali aventi ad oggetto il servizio di cui 
trattasi; 

3) rispondenza alle esigenze della Stazione Appaltante evidenziate nella Determinazione 
a contrarre n.  497/22 del 12/08/2022 e nella Relazione /progetto del RUP allegata 
alla Determinazione citata; 

4) congruità dell’offerta presentata; 
5) assenza di cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Importo complessivo di aggiudicazione: Euro 712.776,13 (euro  
settecentododicimilasettecentosettantasei/13)  oltre IVA di legge. 
 
 

 
   

         Il RUP 
          Dott. Luigi Vella 
 
 


		2022-12-19T15:26:56+0100
	VELLA LUIGI




